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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možnostmi skrytí komunikace v síti Tor. Jsou popsány technické

specifikace od skupiny The Tor Project, jejíž principy jsou následně prokázány v několika

praktických testech. Kromě ověření bezpečnostní vrstvy byl dbán také důraz na zhodnocení

kvality připojení a jeho stabilitu. V závěru práce jsou zmíněny také vylepšení, které by mohly

zvýšit bezpečnost této anonymizační vrstvy a uživatelský komfort.

Klíčová slova: Síť Tor, Anonymní komunikace, Cibulové směrování, Analýza síťové

komunikace, Asymetrické šifrování.

ABSTRACT

The Bachelor thesis is focused on possibilities of hiding communication in the Tor network.

Technical specifications from The Tor Project are described, the principles of which are then

demonstrated in several practical tests. In addition to verifying quality of security layer,

emphasis was also placed on stability and bandwidth of the connection. At the end of this

work are mentioned improvements, which could increase safety and user comfort of this

anonymous layer.

Keywords: Tor network, Anonymous communication, Onion routing, Analysis of

communication network, Asymmetric cryptography

Velké poděkování patří hlavně panu Ing. Davidu Malaníkovi Ph.D. za pomoc při zpracování

bakalářské práce, cenné rády a bezproblémové jednání.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1 ANONYMITA V INTERNETU .............................................................................. 10

1.1 ONION ROUTING ........................................................................................................................... 10

1.2 PRVKY SÍTĚ TOR ............................................................................................................................ 13

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 14

2 TESTOVÁNÍ OKRUHU SÍTĚ ............................................................................... 15

2.1 PRVNÍ TEST ...................................................................................................................................... 17

2.2 DRUHÝ TEST ................................................................................................................................... 21

2.3 POSTRANNÍ KANÁL V SÍTI .......................................................................................................... 24

2.4 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ MĚŘENÍ ........................................................................................... 26

2.4.1 Bezpečnost délky klíče ................................................................................. 26

3 TESTY STABILITY SPOJENÍ .............................................................................. 28

3.1 PRVNÍ TEST ...................................................................................................................................... 28

3.2 DRUHÝ TEST ................................................................................................................................... 29

3.3 TŘETÍ TEST ...................................................................................................................................... 30

3.4 ČTVRTÝ TEST ................................................................................................................................. 30

3.5 VÝSLEDKY MĚŘENÍ TESTŮ STABILITY ................................................................................... 31

4 ROZŠÍŘENÍ ANONYMIZAČNÍCH TECHNIK .................................................. 33

4.1 ZVĚTŠENÍ UŽIVATELSKÉ KOMUNITY ...................................................................................... 33

4.2 ZVĚTŠENÍ DÉLKY POUŽÍVANÉHO KLÍČE................................................................................. 33

4.3 ZAMEZENÍ SÍŤOVÉHO PROVOZU OSTATNÍCH PROGRAMŮ ................................................ 34

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 35

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 36

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 38

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 39

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 41

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 8

ÚVOD

V dnešní době rozvinutých informačních a komunikačních technologií si jen stěží dokážeme

představit život bez internetu. Internet nám umožňuje každodenní přístup ke všem

informacím, a také nám dává možnost komunikovat prostřednictvím sociálních sítí mezi

sebou. Internet je dynamické místo, které se vyvíjí každým dnem, v případě jakéhokoliv

konfliktu, války, nebo třeba živelné katastrofy se díky internetu dozvíme o nich téměř ihned.

Internet se tedy může na první pohled jevit jako bezpečné místo, kde se shromaždují veškeré

informace o aktuálním i předešlém dění ve světě. Mnoho lidí si ovšem neuvědomuje fakt, že

po každém z nás zůstává na internetu spousta informací, které si může každý schopnější

člověk, který se pohybuje na internetu, snadno dohledat.

Tato bakalářská práce se bude zabývat anonymitou uživatelů v prostředí sítě internet.

Bude zkoumat, zda je opravdu síť TOR tak anonymní, jak je popisována.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANONYMITA V INTERNETU

Slovo anonymita je v dnešní době dosti aktuální a diskutované téma. Doslovný překlad slova

anonymita pochází z řeckého slova anonymia a v informačních technologiích je tento

význam slova chápán jako vlastnost systému, která dovoluje použití služeb a zdrojů bez

zjištění identity uživatele tohoto systému. Internet jako takový se může jevit jako bezpečné

a anonymní místo. Člověku se může zdát, že je za monitorem obrazovky bezpečně ukryt

před okolním světem, a že mu z internetu nic nehrozí. Lidé si ve svém osobním životě

soukromé informace tají, nebo je sdělují jen těm lidem, kterým doopravdy věří. Ve světě

internetu je tomu ovšem jinak, vývojem sociálních a jiných sítí se úroveň soukromí

dramaticky zhoršila. Na sociálních sítích lidé vystupují pod reálnými jmény, přidávají

fotografie svých aut, svého domu, velmi často sdílí svoji aktuální polohu, což může

budoucímu útočníkovi nahrát do karet. [1]

1.1 Onion Routing

Vznik TOR sítě se datuje v druhé polovině 90. let 20. století a jejím cílem bylo zabezpečit

odposlech vládní a armádní komunikace ve Spojených státech amerických. Později se však

tato komunikace rozšířila od americké armády k veřejnosti. Do sítě TOR se může připojit

skutečně každý, je to naprosto bezplatné. Stačí si stáhnout webový prohlížeč ze stránek

https://www.torproject.org/. Tento prohlížeč je navíc dostupný pro všechny systémové

platformy, takže není problém s kompatibilitou. Na rozdíl od klasického směrování na

internetu, které má za cíl najít tu nejlepší cestu pro doručení zprávy je Onion rauting navržen

tak, že představuje obecné řešení anonymizace. Pokud ale používáme klasickou komunikaci

postavenou na protokolu IP, pak pakety putující sítí, obsahují zdrojovou i cílovou IP adresu,

což zcela vylučuje anonymitu. Pokud je komunikace na internetu zprostředkována mezi

dvěma nebo více počítači, tak jsou jednotlivé zprávy přednášeny pomocí datagramů. Každý

z datagramu obsahuje zdrojovou a cílovou IP adresu, z čehož plyne, že na libovolném uzlu,

přes který prochází naše data, jde získat zdrojovou i cílovou IP adresu. Pokud si tedy chceme

zajistit na síti anonymitu, bude zapotřebí použít některou s anonymizujících technik, která

zabraňuje získávání IP adres. Tuto problematiku řeší síť Tor, která odeslané data zabaluje

do jednotlivých slupek podobajících se cibuli (od toho název Onion).

https://www.torproject.org/
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Obrázek č. 1 - Zapouzdření dat v sítí [3]

Celou síť tvoří skupina dobrovolníků, kteří představují v síti uzly, které buďto předávají data

dále po síti, nebo se jedná o uzly, které zprostředkovávají komunikaci s vnějším internetem.

Pokud se tedy připojíme do sítě, vytvoří se spojení, které obsahuje tři výchozí body, z nichž

první dva uzly zprostředkovávají komunikaci mezi sebou, a poslední uzel komunikuje

s výstupním serverem.

Obrázek č. 2 - Typy uzlů v Tor síti [3]

Pokud tedy odešleme požadavek na server, naše data se zašifrují a odešlou k prvnímu uzlu.

Ten zná pouze naši IP adresu, ale obsah dat, který odesíláme, je šifrován. V dalším bodě

dorazí naše data ke druhému uzlu, který již nezná ani naši IP adresu, ani obsah dat ale ví

pouze, kam má data předat. Teprve až konečný uzel rozšifruje obsah zprávy, ovšem ten již

nezná adresu odesilatele a pouze předá data do přístupného internetu. Tento princip činnosti
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prakticky vylučuje jakýkoliv odposlech sítě, jelikož žádný z uzlů nevidí dále než před sebe

tj. pouze ví, kam má data dále poslat, ale již neví, odkud data přišla. Jediná možnost je ta, že

by případný útočník měl pod kontrolou všechny tři uzly, což je ale vzhledem k velikosti sítě

velmi nepravděpodobné. [2] [3]


[…]


chybami, které by v budoucnu mohly znamenat pro uživatele rizika. V následujícím kroku

budou uvedeny jednotlivé vylepšení anonymizačních technik, které by v samostatné síti

pomohly zlepšit její funkčnost a zároveň bezpečnost uživatelů.

4.1 Zvětšení uživatelské komunity

První vylepšení nesouvisí ani tak s anonymitou, jakožto s fungováním celé sítě. Již od

počátku vzniku sítě, byl Tor postaven na jednotlivých uživatelích, kteří samotnou síť tvořili

a rozvíjeli. Největší hrozbou pro celý Tor je nezájem uživatelů o jeho používání. Přeci jen

samotné cibulové uzly tvoří uživatelé, kteří dobrovolně propůjčují svoji šířku internetového

připojení lidem, kteří síť používají. Bez těchto uzlů by síť jako taková fungovat nemohla.

V budoucnu by se tedy uživatelé této sítě měli snažit o její propagaci mezi veřejnost, která

o ní doposud neví. Čím více uživatelů bude síť používat, tím více aktivních uzlů se bude

vytvářet. Zvětšení počtů aktivních uživatelů bude znamenat jednak zrychlení celé sítě a také

zlepšení bezpečnosti, protože přes velkou odolnost celé sítě bude problém vystopovat

informace o konkrétním uživateli. Počet aktivních uzlů se rok od roku zvětšuje, což má za

následek zlepšení bezpečnostních podmínek pro uživatele. [17]

4.2 Zvětšení délky používaného klíče

Jednou z dalších možností, na které by se komunita Tor sítě měla v budoucnu zaměřit a tlačit

s ní na vývojáře, je zvětšení délky používaného klíče při šifrování. Stávající použitá délka

klíče RSA při šifrování je 1024 bitů což je v dnešní době naprosto nedostačující. [13] [18]

https://metrics.torproject.org/networksize.html?start=2010-02-14&amp;end=2018-05-15
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Obrázek č. 35 – Bezpečnost použitých délek klíčů [20]

Na obrázku č. 34 můžeme vidět bezpečnost jednotlivých délek klíčů. Již použitá délka klíče

2048 bitů není v dnešní době považována za bezpečnou. Komunita sítě Tor by tedy měla

tlačit na vývojáře, aby při Diffie Helmanově výměně klíčů použili u šifry RSA délku klíče

4096 bitu, která je v dnešní době považována za bezpečnou.

4.3 Zamezení síťového provozu ostatních programů

V internetovém prohlížeči Tor by se v budoucnu mohlo nacházet vylepšení, které by po

aktivaci zamezilo veškerý síťový provoz ostatních aplikací. Funkcionalita by byla

následující. Po spuštění internetového prohlížeče Tor by se zobrazila tabulka s funkcí

skenování síťového provozu, která by našla všechny programy a aplikace, které jakýmkoliv

způsobem komunikují s internetem. Po ukončení skenování by se zobrazila možnost pro

blokování síťového provozu ostatních aplikací. Příslušný uživatel by poté mohl zamezit

komunikaci buďto všech programů a aplikací aktivních v sítí, nebo jen těch, které si sám

vybere. Toto vylepšení by samozřejmě neumožňovalo blokování síťového provozu funkcím

operačního systému, které zprostředkovávají komunikaci s internetem. Blokování síťového

provozu ostatních aplikací by pro uživatele znamenalo zlepšení bezpečnosti při používání

prohlížeče Tor. Zamezení síťového provozu by také znamenalo celkové zrychlení

prohlížeče, protože ostatní aplikace by zbytečně nebrzdily síťový provoz.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo objasnit fungování Tor sítě a také popsat princip anonymizace

uživatelů. Celá teoretická část se tedy objas, jak síť funguje a jakým způsobem probíhá

anonymizace. Dále zde byly popsány základní prvky sítě Tor a také ukázána mapa, na které

byly zobrazeny jednotlivé směrovače, které fungují jako uzly sítě.

Praktická část bakalářské práce se skládala z ověření principu komunikace, který byl popsán

v první části. V úvodu praktické části byl znovu nastíněn princip ve kterém by jednotlivé

uzly zpuštěných neměly vidět dále než před sebe. Podle toho se odvíjel první test, který

ověřil to, že uživatel ve vytvořeném okruhu, který vygeneroval Tor, může komunikovat jen

a pouze s prvním uzlem. Komunikace s prostředním a výstupním uzlem tedy nemůže

probíhat, což je znázorněno na jednotlivých obrázcích. V neposlední řadě bylo ověřeno to,

že neexistuje ani žádný postranní kanál, přes který by mohla komunikace procházet. Bylo

tedy prokázáno, že síť Tor skutečně funguje tak, jak je popsáno v její dokumentaci. Při

procházení dokumentace bylo zjištěno, že Tor používá při šifrování délku klíče, která

v dnešní době není považována za bezpečnou.

V předposledním bodě bakalářské práce probíhalo měření stability spojení. Testy probíhaly

tak, že se v prvním bodě zjistila IP adresa prvního uzlu, na který se posílaly požadavky, a

měřil se čas, za který požadavek dorazí zpět. Zjistila se odezva v Tor prohlížeči, která se

následně odečetla od odezvy prvního uzlu. Odečtením těchto dvou hodnot vznikla odezva,

která patřila vytvořenému okruhu sítě.

V poslední části bakalářské práce pak byly navrženy další možnosti jak rozšířit anonymizaci

uživatelů. Největším problémem pro samotnou síť jsou uživatelé, kteří ji tvoří. Úbytek

uživatelů by pro síť znamenal v první řadě úbytek směrovačů a také zhoršení bezpečnostních

podmínek. V posledním bodě bylo upozorněno na nedostačující délku klíče RSA, která se

používá při šifrování a také byl navržený jednoduchý program, který by blokoval síťovou

komunikaci ostatních programů a tím zajistil lepší spojení se síti.
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