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Možnosti komunikace klient-server v TOR sítích

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké znáte další možnosti anonymizace pro uživatele pro komunikaci na Internetu kromě sítě
TOR ?
2. Na základě Vašich výsledků lze říci, že pouze délka klíčů šifry RSA je jedinou slabinou
anonymizačního procesu ?
3. Nepoužívá se k šifrování přenášených dat pomocí TLS protokolu symetrická kryptografie ?
K čemu slouží asymetrická kryptografie v protokolu TLS ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce je celkově vypracována na velmi dobré úrovni. Lze zde najít malé nedostatky, celkově
doporučuji hodnocení stupněm B.
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